Дело № 5-1-385/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2018 года					г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – управление пенсионного фонда Российской Федерации                  в адрес, в отношении
Акишева Владимира Дмитриевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Заместителем начальника Государственного учреждения – управление пенсионного фонда Российской Федерации в адрес составлен протокол об административном правонарушении в отношении Акишева В.Д. за то, что он являясь директором наименование организации, расположенного по адресу:          адрес, не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в соответствии с Уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователями и сведениями, выявленными в ходе выездной проверки, проведенной Пенсионным фондом Российской Федерации от дата
В судебном заседании Акишев В.Д. и его представитель Кузнецова О.Н. вину не признали и пояснили, что нарушение связано с изменением формы отчетности, которая подавалась в электронной форме. В определенное время отчеты перестали приниматься. Впоследствии отчетность подается в ИФНС. В настоящее время выявленное проверкой нарушение устранено.
Выслушав Акишева В.Д. и его представителя Кузнецову О.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Акишева В.Д. состава правонарушения, предусмотренного                                 ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 497                     от дата, составленного в отношении Акишева В.Д. за то, что он, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в соответствии с Уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователями и сведениями, выявленными в ходе выездной проверки, проведенной Пенсионным фондом Российской Федерации от дата
Согласно ч. 5 ст. 17 Федерального закона от дата № 27-ФЗ          «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
Акишев В.Д. является директором наименование организации, расположенного по адресу:           адрес, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей с основным государственным регистрационным номером – 1149204044450.
 При таких обстоятельствах в действиях Акишева В.Д. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п.п. 17, 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 2 июня 2004 г. № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» установив при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности малозначительность правонарушения, суд, руководствуясь статьей 2.9 КоАП РФ, принимает решение об отказе в удовлетворении требований административного органа, освобождая от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения, и ограничивается устным замечанием, о чем указывается в мотивировочной части решения. При квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. При квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.
Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ                    от 24.03.2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащие признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При таких, обстоятельствах, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, учитывая устранение вышеуказанного нарушения, которое мировой судья признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, возможно, применить ст. 2.9 КоАП РФ, освободить директора                        наименование организации Акишева В.Д. от административной ответственности, предусмотренной ст. 15.33.2 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора наименование организации Акишева Владимира Дмитриевича на основании                        ст. 2.9 КоАП РФ освободить от административной ответственности, предусмотренной ст. 15.33.2 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,              г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина